ĐẢNG BỘ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

ĐẢNG ỦY VĂN PHÒNG UBND TỈNH

*

Số        -CV/ĐU
Về việc xây dựng kế hoạch học tập, làm theo Bác

 và nêu gương; cam kết tu dưỡng, rèn luyện,

phấn đấu của cán bộ, đảng viên

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Các chi bộ trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 653-CV/ĐU, ngày 23/01/2026 của Đảng uỷ Uỷ
ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng kế hoạch học tập, làm theo Bác và nêu

gương, cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cán bộ, đảng viên; Đảng ủy
Văn phòng UBND tỉnh hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch học tập, làm theo
Bác và nêu gương, cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cán bộ, đảng
viên như sau:

1. Căn cứ để xây dựng kế hoạch

- Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII, Chuyên đề học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa nhiệm kỳ
Đại hội XIII của Trung ương; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của
Ban Chấp hành Trung ương Đảng; nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ
2025 - 2030;

- Các quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chấp hành Trung ương
về trách nhiệm nêu gương, về những điều đảng viên không được làm, về chuẩn
mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới; các kế hoạch,
công văn định hướng thực hiện của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tổ chức
Trung ương(1);

- Quy định số 05-QĐ/TU, ngày 21/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong
hệ thống chính trị.

2. Đối tượng, nội dung xây dựng kế hoạch

2.1. Đối tượng xây dựng kế hoạch

Cán bộ, đảng viên (trừ đảng viên được miễn sinh hoạt); công chức, viên
chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

2.2. Nội dung xây dựng kế hoạch

(1) Kế hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Kết luận số

01-KL/TW; Công văn số 2952-CV/BTCTW, ngày 20/6/2017 của Ban Tổ chức Trung ương về xây dựng cam kết, kế

hoạch thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng.

2

a. Nội dung học tập

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của
Bộ Chính trị khóa XIII; Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Trung ương; Kết luận số
21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;
nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Các quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chấp hành Trung ương
về trách nhiệm nêu gương, về những điều đảng viên không được làm, về chuẩn
mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới.

- Những nội dung cơ bản về kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của
dân tộc; chủ trương của Trung ương, của tỉnh về về thực hiện sắp xếp tổ chức
bộ máy.

- Vận dụng hiệu quả vào việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống, xây
dựng tốt mối quan hệ với Nhân dân, phát huy vai trò nêu gương, nâng cao
trách nhiệm trong triển khai thực thi nhiệm vụ.

b. Nội dung cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu

Cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu về tư tưởng chính trị; về phẩm
chất đạo đức, lối sống; về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; về tổ
chức kỷ luật.

c. Nội dung làm theo

Căn cứ vào vị trí công tác, nhiệm vụ được giao của cá nhân để đăng ký
làm theo Bác bằng công việc cụ thể và xác định giải pháp, thời gian, tiến độ
triển khai thực hiện.

d. Việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm

- Xác định rõ những hạn chế, khuyết điểm của bản thân được chỉ ra sau
kỳ kiểm điểm cuối năm.

- Xác định biện pháp khắc phục và thời gian thực hiện phù hợp với chức
năng, nhiệm vụ, đảm bảo tính khả thi.

e. Đăng ký nêu gương (Dành cho lãnh đạo chủ chốt các cấp, người đứng
đầu các cơ quan, đơn vị): Xác định công việc với nội dung, mục tiêu và giải
pháp, thời gian thực hiện cụ thể, dễ thực hiện, dễ đánh giá.

(Có mẫu kế hoạch cá nhân kèm theo)

3. Thời gian, quy trình xây dựng kế hoạch

3.1. Thời gian xây dựng kế hoạch

Chậm nhất 20 ngày từ khi Đảng bộ ban hành kế hoạch về thực hiện
Kết luận số 01-KL/TW năm, cá nhân phải hoàn thành kế hoạch để triển
khai thực hiện.

3

3.2. Quy trình xây dựng kế hoạch

- Các chi bộ căn cứ vào nội dung của Mục 1, tổ chức cho cán bộ, đảng
viên, công chức, viên chức, người lao động xây dựng kế hoạch học tập, làm
theo Bác và nêu gương; cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cán bộ,
đảng viên.

- Đối với kế hoạch của cá nhân là lãnh đạo chủ chốt các cấp (Bí thư
Đảng bộ; Bí thư các chi bộ; Trưởng các phòng, ban, trung tâm) phải có nội
dung đăng ký nêu gương, nhất là trong rèn luyện phẩm chất, đạo đức và phát
huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai thực hiện chủ
trương của Trung ương, của tỉnh; thực hiện từ 1 đến 2 việc cụ thể thuộc hai
nhóm công việc: (1) Việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm kéo dài; (2) Việc
đột phá, đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

- Cá nhân báo cáo kế hoạch trước chi bộ, tập thể cơ quan, đơn vị nơi
đang sinh hoạt, công tác để góp ý, điều chỉnh; nộp kế hoạch cho chi bộ, cơ
quan nơi công tác để theo dõi, đánh giá. Bí thư các chi bộ, Trưởng các phòng,
ban, trung tâm gửi thêm 01 bản kế hoạch lên Đảng uỷ Văn phòng (qua phòng
Hành chính – Quản trị).

- Cấp ủy các chi bộ, phòng, ban, trung tâm đánh giá việc thực hiện kế
hoạch học tập, làm theo Bác và nêu gương; cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn
đấu của cán bộ, đảng viên trong sinh hoạt định kỳ và đánh giá cuối năm; đây là
một nội dung trong bản kiểm điểm đánh giá cuối năm của tập thể, cá nhân và
là một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại tập thể, cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động.

Đề nghị các chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực
hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ về Phòng Hành chính –
Quản trị (bộ phận giúp việc Đảng uỷ) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ

UBND tỉnh (b/c),

- BCH Đảng bộ,

- Lưu VT, ĐU.

T/M ĐẢNG UỶ

BÍ THƯ

Phạm Hồng Trường

		2026-01-26T10:16:31+0700

		2026-01-26T14:53:51+0700

		2026-01-26T14:53:51+0700

		2026-01-26T14:53:51+0700